On what
grounds he
had declin-
ed giving
his services
to the
Arch-
bishop of
Canter-
bury.

Jan. 31st.

Cum jam jamque recessurus esset dominus Cantuarie a Londino, pridie Kal. Februarii dedi operam ut cum eo colloquium haberem, præsentibus domino Herfordensi¹ et domino archidiacono Cantuariae, et magistro Hugone de Mortuo Mari,² præcipuis consiliariis præfati domini, cui secundum quod tunc concessum fuit cœlitus causas prout videri potuit perefficaces proposui, quibus obsistentibus fieri nequit aliquatenus ut ad ipsius familiarem assistentiam accedam. Quarum obsistentiarum

¹ Peter de Egeblanke, a native of Savoy; bishop from 1240 to 1268, | frequently the Pope's agent.

² See p. 260.

tunc et alias propositarum quasi primaria fuit, quod vos, qui mihi vice Dei præsidetis, de fratum nostrorum consensu, mihi officium eruditionis impendendæ in sacris eloquiis imposueratis, cuius jussionibus non obtemperare animo volenti et devota promptitudine mihi fore cognoscitur nefarium scelus prævaricatæ professonis. Alia autem fuit, insufficientiae meæ multimodi defectus, quos coram throno Majestatis protestatus sum, licet hoc rei ambiguitas non cogeret longissime subsistere citra sufficientiam et validissimæ virtutis, et clarissimi sensus, et æmulationis sanctissimæ, et constantissimæ stabilitatis; et præter haec amplius universos opinionis integerimæ, quæ quidem omnia inevitabili necessitate requiruntur in viris, qui tanto archipræsuli ex decreto cœlesti debent assistere in potentibus adjutoriis, in consiliis timoratis, in ministeriis mundis. Tertia quoque fuit, jam fatiscentis ætatis annosa prolixitas, propter quam potissime mihi summopere consultum erit, ut satagam deinceps omnimodis et frequentias curiales et aulica exercitia penitus declinando, sub regularibus professæ religionis observantiis actuosam sollicitudinem diminuere, et augmentare vacationem otiosam; si quo modo concederetur rebus humanis post dies paucos excessuro prægustare divinas jucunditates in tempore, quibus satiandi sumus in æternitate; ut illuc inoffense feratur inter turbamina temporalium discriminum liberum absolutæ mentis desiderium, ubi est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta. Quarta etiam fuit privilegium apostolicum pro me a fratribus impetratum, cui obvenire non debo, ne cogar in alicujus prælati aut principis domestico laborare contubernio. Quintum insuper fuit, districtum domini regis mandatum, quo interdictum fuit domino archiepiscopo ne me, velut proditorum inimicum, ad comitivam suam evocaret. Sexta nihilominus fuit, commissiones causarum inter dominum regem et dominum Menevensem, et inter eundem dominum et dominum abbatem

Gloverniæ, propter quas licet mihi alias concederetur agere de judicio, nequaquam personali præsentia dominum archiepiscopum comitari. Septima denique fuit, quæ super omnia in hac parte cogitabilia me maxime faciunt exhorrescere ipsius domini archiepiscopi personalem assistentiam, sæculis omnibus atrocitas superstupenda de strage animarum, quæ, proh nefas ! jugiter haec tenus fieri assuevit, pro eo quod nunc auctoritate provisionum, nunc jurisdictione metropolitana, nunc ratione patronali, si personaliter adessem, indesinenter aspicerem ecclesiam Dei dissipari, sanctuarium Dei profanari, Filium Dei conculcari, sanguinem testamenti pollui ; curis gregum dominicorum traditis nunquam curaturis, ignavis, impiis, et pervicacibus, sed eosdem vastaturis, direpturis, prodituris, daemoniali rabie superatrocissimi furoris concitatis. Quibus tam superhorrendis spectaculis si assistens reclamem, nihilominus exercebuntur facinora tam nefarie crudelitatis. Sin autem connivendo sileo, quod absit ! mors mihi erit.

Cum igitur nunc septem proposuisse causarum obstantias, quominus fieret de me quod fieri voluit saepe dictus archiepiscopus, ad omnia rationabili respondit prosecutione secundum aestimationem astantium, promittens se secundum meæ modicitatis insinuationem erroribus correctionem adhibitum. A domina regina quoque, ut ipse mihi postea dixit, obtinuit litteras cum propriis petitorii ad vos, pro beneplaciti sui complemento ad vos destinatas, qui postquam veni Oxoniam misit mihi litteram, quam præsentibus inclusam vobis transmitto. Dominus autem comes Leycestriæ per litteras suas, quarum novissimam¹ nihilominus præsentibus inclusi vobis, si placet, legendam, et etiam domina comitissa Leycestriæ ad me personaliter accedens, me summa sollicitarunt instantia, ut sine moræ dispendio Boloniæ me transferam,

The E. of
Leicester
desires his
presence in
Boulogne.

¹ *novissima*, MS.

cum codem comite, super arctioribus negotiorum articulis collocuturum in Domino.¹ Hæc modo scripsi, licet ipsa dicta vel facta scriptura non æquiparet, ut, si dignum duxeritis, quæ et qualiter volueritis rescribatis.

Cæterum vestræ innotescat paternitati, inter dominum Cantuariensem et dominum Wyntoniae discordiarum discrimina nuper exorta, post plurimos diutinorum tractatum labores, in hac forma conquievisse: videlicet quod dominus electus juramento solemní coram domino archiepiscopo, in præsentia suffraganeorum, comitum, et baronum, et complurium aliorum clericorum et laicorum, suam purgavit innocentiam super injuriis contra dictum dominum Cantuariensem in manerio de Lameæ et alibi præsumtis. De offensis autem et excessibus ex utraque illatis compromissum est in duos episcopos ad hoc datos a domino Cantuariae, videlicet dominum Wygorniæ et dominum Norwycensem; secundum quod ipsi decreverint emenda fiant hinc inde, ad honorem Dei et ecclesiæ. De controversia autem hospitalis in Suwerk,² quæ fuit occasio omnium dissensionum, in hac parte, compromissum est in dominum comitem Cornubiae, qui per se, vel coassumptis sibi ad hoc duobus episcopis vel pluribus, neutri parti suspectis, super omnibus hanc controversiam contingentibus immutabilē proferat diffinitionem. Videtur, benedictus Deus, quod unanimitas firma, contra spem mortalium, erit inter dominum archiepiscopum et suffraganeos suos, et eorum omnium ad invicem, in prosecutione omnium causarum ecclesiæ apud summum pontificem et dominum regem, ut optata sanctis omnibus qui in terra sunt ecclesiæ et regni reformatio proveniat, prout fuerit propria Divinitas. Sicut fuerit voluntas in ecclœ, sic fiat.

The dispute settled between the Archbishop of Canterbury and the Bp. of Winchester.

¹ See Mrs. Green's *Princesses*, II. 104.; who refers these events | to 1252.

² See Appendix.

Verenda est in hac parte peccaminum obsistentia. Major tamen est Altissimi misericordia quam nostra miseria.

Thomas of York appointed Regent of Divinity in Oxford.

Actum est vicissim per vii. dies ante confectionem præsentium apud cancellarium et magistros universitatis Oxoniæ, ut de benedicto eorum assensu carissimus frater Thomas de Eboraco, sit benedictio divino Nomini, propter eminentiam moris, ingenii, litteraturæ, et experientiæ, apud magnos et multos commendabilis, cathedram ordinarie regendi in Sacris Scripturis ascenderet. Extitit autem obtinendi difficultas, objicientibus eidem aliquibus quod nequaquam in litteralibus rexerit cathedraliter: anceps expectabatur eventus super hoc in profectione portitoris præsentium.¹ Benedicta sit gloria Domini de loco sancto suo, quicquid unquam nobis accidat.

Regrets not receiving permission to leave England.

De facto illo, pro quo præsentiam vestram vice mei amicissimus pater, frater Johannes custos Oxoniæ, suppliciter adire consensit, doleo admodum quod nequaquam placuit provisivæ paternitatis discretioni, secundum formam quæ petita fuerit, litteras concedere super recessu meo a regno Angliæ, cum hoc nulla conditione nisi præurgententi necessitate compulsus eligerem. Credo namque quod si obtentæ fuissent a clementi sanctitatis vestræ circumspectione, saltem ad tempus valituræ, plurimum per omnem modum prodissent, non sine desiderato affectu ad pacem pectoris et salutis profectum in Christo Jesu Domino nostro. Propter Dei Filium, si aliud vobis Spiritus Dei non suggesserit adhuc, oro studiosius nunc tactæ petitioni ad votum attendite, considerantes inter tantas succrescentium oppressionum voragini affectu paterno filiale animam anxie deprecantem. Rescribet vobis in brevi, Domino propitio, dilectissimus pater, frater J. custos Oxoniæ, super iis quæ occurrent vobis innotescenda.

¹ For the contention occasioned by this appointment, see Epist. CXCII. Thomas of York succeed-

ed Normanville as Reader in Theology at Oxford. See Eccleston, p. 39.

Rescripsi domino archiepiscopo ad singulos articulos litteræ suaे, secundum quod mihi competere videbatur in Domino, adjiciens quasi necessitate compulsus quod laborabo, quatenus licito modo fieri poterit, personaliter adire præsentiam ejus circa instantem medium quadragesimam, ut habeatur secundum Deum fixa devotio super eo quod ipse tam vigili petit instantia. Scripsi etiam dominæ comitissæ Leycestriæ per cursorem suum a vobis redeuntem, quod si fieri poterit opportune acelerabo Boloniæ accedere secundum comitis Leycestriæ et ejusdem comitissæ anxias petitiones, non videns quid aliud ei signare conveniret de hoc in præsentiarum.

Has written to the Countess of Leicester that he will comply with her wish if possible.

Finiat, oro, supernus Salvator in salutem sempiternam ista tam intransmutabilia vicissitudinum volmina. Quocunque me vertam? ubi et semper tolero, utinam longanimiter! intolerabilia variarum inquietationum examina. Precipiat super ipsis quod beneplacitum est in oculis suis, et profuturum electis suis, omnia subjiciens sub pedibus eorum velociter, Verbum Domini, quod in æternum permanet, quod est, quia velociter currit sermo ejus, fidelis minister; ipso præduce vos proficitis in domo ejus. Amen.

Abscidi tria vocabula de litteris domini archiepiscopi, manente sensum integritate, quia insinuabant sine fraude, ut reor, aliquid quod non vidi utruin sic se haberet rei veritas, ne forte sine causa præferrent displicantiam. De omnibus his, si placet, quid facto opus est signate, precor, in Christo Domino; quia sicut video hoc precari debo, ut, sicut scripsi domino archiepiscopo, dominæ comitissæ Leycestriæ, fiat sub vestræ sanctitatis obedientia. Spero siquidem quod tempestive postmodum dabitur divinitus desideriis præconceptis directio salutaris. Amen.

CLXXXIX.

Fratri W., Ministro Angliae, Fratres J. Custos Oxoniæ, Thomas de Eboraco, Ada de Marisco, devotissimam humilis obedientiæ promptitudinem.

In behalf of Apud gratiosam lati cordis suavitatem quis metuere a penitent offender, poterit repulsæ severitatem, cum petitio filialis pro Hugh Cote. filio reconciliando patri paternam mansuetudinem interpellat? Potissime ubi ad impetrandi gratiam efficacius accedit per superbenigni Spiritus salvificam dulcedinem, praeter spem humanam præstitum Angelis in cœlo gaudium super novo quoque, sed insigni peccatore poenitentiam agente: Hugonem Cote loquimur, quondam obedientiæ vestræ subjectum, in tantam barathralis abyssi voraginem præcipitatum, per inexcogitabilem provisivæ dispensationis clementiam Ipsius, de quo sapientiale Divinitatis eloquium, "Misereris," inquit, "omnium, quia omnia potes, et dissimulas "peccata hominum propter poenitentiam: diligis enim "quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti. Parcis "autem omnibus quoniam tua sunt, Domine, qui amas "animas. O quam bonus et suavis est, Domine, spi- "ritus tuus in nobis. Ideoque hos qui exerrant cor- "ripis, et de quibus peccant, admones¹ et alloqueris, ut "relicta malitia, credant in te, Domine;" a sceleratioris apostasie piaculis perditissimis non sine justo stupore revocatum, ad piam obsecrationis fraternalē suadelam in Nov. 13th. sacro die pii pontificis sanctissimi Nicholai. Igitur austro spirante,² et secedente aquilone, fluxerunt aromata justitiæ. Nempe memoratus Hugo singulis sua restituendi concepto cœlitus spiritu, equos tres pretii grandioris, minus recte adquisitos, et quædam alia vetitis usibus

¹ *admonent*, MS.

| ² *spirāte*, MS.

congruentia, singulos et singula justis eorum dominis, prout fratribus placuit, destinavit assignanda, et percepto confessionis beneficio, pollicitus est coram tribunali formidandi examinis, se de cætero apud piam paternitatis vestræ sanctitatem, amplexata cujuscunque rigoris animadversione, salutis sue negotia indefessa prosecuturum perseverantia. Quid ergo ? Provisivum curæ pastoralis officium, praesertim in præcipua tantæ sublimitatis professione, contra terrificam æternae distinctionis sententiam, Deo reducente, repellat quod perierat seducente Diabolo ?

Quid multis morer ? Benevolam auctoritatis vestræ providentiam, pedibus vestris provoluti, effusa totius conaminis affectione rogamus, devotissime supplicantes, quatenus ob Ipsius contemplationem, qui obstinatæ prodigalitatis filium post devoratam substantiam cum dissolutori luxuria, de regione dissimilitudinis ad paternam reversum miserationem, non tam in pristini gradus gratiam restituendum censuit, sed honore cumulatiori liberalius ampliavit, intra consuetum misericordioris clementiæ sinum memoratum Hugonem una nobiscum admittere non ducatis indignum. Ubi necesse est, ad exemplum Summi Judicis, sic censura sœviat ut non excludat clementiam ; sic clementia leniat ut non emolliat censuram. Credimus indubitanter quod, prout expedire censueritis quoisque peccator pœnitens pulsando perseverat, ipsum periclitari non remittetis præ penuria victualis subsidii, secundum reficiendæ necessitatis exigentiam.

Conservet, oramus, sospitem paternitatis vestræ pietatem Salus omnium in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

CXC.

*Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada subjectum
supplicis obedientiae famulatum.*

The Arch- Sincerissimam pietatis vestræ litteram, quæ non
bishop very tam suavem æmulationem, quam sollicitudinem officio-
urgent for sam placide religionis erga modicitatem meam, sit oro
his com- sanctitati vestræ sempiterna retributio, se tota præfere-
pany. bat, in partibus Londoniæ constitutus suscepi feria

Oct. 20th. secunda proxima post festum St. Lucæ. Veni quoque
Nov. 7th. in crastino Seti. Leonardi Oxoniam, ibidem secundum

quod propitia fuerit superna dispensatio, quoad fieri
valebit, juxta benignum serenitatis vestræ beneplacitum
moraturus. Nempe licet domino Londinensi et fratri
Johanni de Sancto Egidio, necnon et mihi, per litteram
apostolicam delegata sit cognitio judicialis in eam, quæ
vertitur inter dominum regem ex una parte, et dominum
Menevensem ex altera parte, et nihilominus exilitati
meæ incumbat ad mandatum papale cognoscere
judicialiter in causa quæ vertitur inter Menevensem
ex parte una, et dominum abbatem Gloverniæ ex
parte altera, cum quibus collegis nescio. Et insuper
dominus Cantuariensis et domina regina, cum benevolis
eorum, vellementibus egerint instantiis, ut ipsius do-
mini domestico jungerer contubernio. Provisiva dispen-
sationis divinæ clementia mihi spero prospexit mise-
ricordius ab his, et hujusmodi molestissimis intolerabilium
angustiarum occupationibus, per imperiosam regiæ ma-
jestatis obstantiam, eximi pro tempore, sit divino No-
mini gratirosa benedictio, Deo melius aliquid providente.
Oxoniani regressus vix respiro inter sibi succendentia tur-
baminum horrendorum cruciamina. Imperet Dei Filius,
excitantibus ipsum viris apostolicis, ventis et mari, ut
fiat tranquillitas magna.

Acceptissimo patri nostro, fratri Roberto de Thornham,¹ paternitatis vestræ filio probatissimo, quem multiplicius, ut vos potissime nostis, duplice honore conversationis et regiminis significant eminentiae clariores, juxta præsentem suæ valetudinis exigentiam, quanta possum affectionis diligentia rogo, consolativa lati cordis industria subvenire curetis, propter divini Nominis honorem et considerationem fraterni profectus. Scio ad cœlitus persuasum importunum erit insistere supplicatoriis. Credo fore consultum, ut dum medelæ corporali datur opera, memorato fratri vicario provideatur in vicario curæ spiritualis. Spero quod in his et in aliis docebit vos unctio quæ docet de omnibus.

De officio resumendo eruditionis impendendæ nescio si ante instans natalitium Domini fieri poterit quod opto, vobis hoc volentibus. Memini me Herefordiaæ juxta conjecturam meam insinuasse discretioni vestræ, quod ante memoratum tempus hoc aggredi non valerem. Cogito tamen hoc maturare prout Dominus donaverit. Sicut fuerit voluntas in cœlo, sic fiat. Concedat, oro, Altissimus studiorum salutaribus exercitiis spiritum infallibilis consilii et fortitudinis insuperabilis, per Jesum Christum semper ad interventum beatissimæ Virginis. Pro vestibus sacris vestiat vos Sacrum Lumen, quo amicamini sicut vestimento. In æternum valete. Amen.

CXCI.

Johanni patri et preceptorí discreto² Frater Ada filialis obedientiæ famulatum supplicem.

Cum inter corporis vexamina et molestamina mentis Over-
etiam optatam studii litteralis vacationem penitus exclu-whelmed
dentia, per dominum Cantuariæ et comitem Cornubiaæ at the with regret

¹ See Epist. CLXXIX.

| ² A blank occurs after this word.

Arch-
bishop's
insisting
on his pre-
sence in
Convoca-
tion.

Jan. 14th

his diebus non mediocrem hominis utriusque inquietationem sustinuisse, idem dominus archiepiscopus afflictionibus addens afflictiones miserum prægravavit miserabilem. Nempe satagebat omnimodis personalem exilitatis meæ praesentiam exhiberi ad instans festum Sancti Hilarii Londini, in congregatione pontificum ante memoratam solemnitatem undecim diebus, ad ipsum nihilominus personaliter accessuro.¹ Ut quatenus superclemens Divinitas aspiraverit sedandis formidabilis diffidentiae seditionibus tam dudum excitatis, quam nuper obortis in prælatis et proceribus, in clero et populo, ecclesiæ et regni Angliæ, detur opera salutaris diligentioris vigilantiae. O Domine Deus exercituum, quid exiguis ineptiis et tantis negotiis? Quid infimæ abjectioni et altitudini horribili? Quid extremo peccatori et supremæ saluti? Nempe longe a peccatoribus salus. Adjecit quoque præfatus archipontifex, importuniori urgentia curans omnimodis renitentem inducere, ut in visitationibus faciendis per ipsum in provincia sua post dies paucos, sicut proponit, eidem sicut olim assiduitate jugi nullatenus cuncter assistere; quod cum quantis terribilium discriminium inundantiis utique fieret, vos nostis melius quam ullus noverit. Ad quæ cuncta cum obtenderem evidenter defectum meorum insufficientias, et cogentiorem paternitatis vestræ præceptionem, non sine fratrum instantia concordi super officio resumendo eruditio[n]is impendendæ divinorum eloquiorum, quod hactenus, ut reor, occasione ipsius domini diutius est intermissum, et insuper in hac parte sævientem regiae majestatis indignationem cum minationibus prohibitionis districtæ vehementiis: cum, inquam, horum et similium vectes et ostia ponerentur, ubi certe vorago abyssalis confringeret tumentes fluctus suos, perstitit dominus sæpe dictus auctoritate jussionum, ratione persuasionum, supplicatione petitionum, coac-

¹ Sic.

tione privilegiorum, agens improbitate grandiori ne iu
tanta negotiorum quam asserit necessitate, suæ inten
tionis sustineat quantilibet conditione repulsam.

Igitur ecce coram clementi sanctitatis vestræ patro
cinio si pateret sciso pectore cor saucium nequaquam
panderet mœrentis animæ superanxias acrimonias, redi
viva redundantia vitae domicilium non sine luctu letum
minitante concutientes atrocius. Quid enim? Si hoc
quod vereor inexplicabilius evenerit, non video nisi ut
in omne tempus, si tamen modicum restet, quoad
vixero suspendatur, quod absit, et studium vivificæ veri
tatis agnoscendæ et otium salvificæ sanctitatis asse
quendæ. Quorum detrimenta, ne dicam damna, præser
tim exitu propinquante, quis nisi perditissimæ vesaniae
recordes exæcati non videt insiccabilis lacrimæ lamento
prolixiori assequenda? Hic est enim planctus Unigeniti,
quem ut valuit sermo prophetalis aperuit: "Quis,"
inquiens, "dabit capiti meo aquam, et oculis meis
"fontem lacrimarum, et plorabo die ac nocte inter
"fectos filie populi mei?" In tetra spiritus mœsti¹
caligine, atro liquore² cordis linguae calamus intinctus
præsentes pinxit characteres nocturnus, diurno quippe
non vacavit. Denique quid dicam? Sileo quia nescio.

Sit vobis, oro, Christus Dei virtus, Dei sapientia,
Dei sanctificatio, et vigor invictus, et sensus indeceptus,
et zelus irremissus in his et in omnibus, per inter
ventum superbenedictum beatissimæ Virginis. Non tam
temporis quam mentis angustia angustavit epistolam.
Rescribite maturius precor quod inspiraverit spiraculum
Omnipotentis. Talibus litteris scripsi qualibet quod
volui, quamvis ut volui non valui. Amplius tamen
expressi. Sit, opto, pietati vestræ recommendatior
Hugonis Cote, per Angelorum præsidium et vestrum
ministerium, divinitus edomanda indomabilis pervicacia.
Amen.

¹ *mœsta*, MS.

| ² *liquoris*, MS.

CXCII.

Fratri W., Ministro Angliae, Frater Adu humilem obedientiae reverentialis famulatum.

Discus-
sions in
the Uni-
versity of
Oxford on
the admis-
sion of
Thomas
of York
Regent in
Theology.

Feb. 22nd.

March 8th.

Ut sanctæ paternitatis vestræ discretioni processus his diebus habitus super facto fratris Thomæ de Eboraco promovendi ad officium eruditioñis impendendæ divinorum eloquiorum,¹ juxta quod in præsentiarum et utilitas pia requirit et compellit justa necessitas, plenius innotescat, præsentem cartam, seriem rerum² continentem, deliberatione prævia sinceritati vestræ destinare consensi. Igitur cum supplicationum dili- gentia per quindenam integrum a festo Cathedræ Beati Petri sub aliquo intervallo usque ad Sabbathum vigiliae xl. Martyrum, pro negotio memorato sollicius apud universitatem protensa³ fuisset, secundum quod vobis plenius, ut reor, retulit carissimus pater, frater J custos Oxoniæ, memorato Sabbatho convenerunt cancellarius et magistri et bachelarii quidam, qui prius elegerant de se vii. commissarios, ut ordinarent super eo quod petitum est, de præfato fratre Thoma, et formam statuti conciperent super incepturis in theologia deinceps; qui septem commissarii ordinaverunt, quod si- cut petitum est, hac vice frater Thomas inciperet, non obstante impedimento objecto eidem, scilicet quod in artibus non rexerit; insuper statuentes vice cancellarii et universitatis, quod in posterum nullus incipiat in theologia nisi prius inceperit in liberalibus, et unum librum canonis aut Sententias legerit, et publice in universitate prædicaverit. Et si quis pro aliquo, qui hunc defectum patitur, preces magnatum auctoritate armatas impetraverit, penitus universitatis privetur privilegio, et quod

¹ See Epist. CLXXXVIII.

² *rr*, MS.

³ *protenso*, MS.

huic statuto subscriberent et cancellarius et omnes magistri regentes in Sacra Scriptura, et frater Hugo de Mistretune, et cæteri magistri regentes in decretis et legibus, et duo rectores pro artistis, et frater Ada dictus de Marisco. Quæ cum recitata fuissent coram omnibus, et quia non consensi ut scriberem propter causas quas obtendebam, dilatum fuit colloquium usque in crastinum, sc. Dominicam quadragesimæ. Quo die, cum ob plures causas, quas prius obtenderam, et assererem me nullatenus subscripturum, post varias altercationes ab hucusque in feriam secundam continuo secuturam, prorogatum est negotium; quum præsentibus cancellario et magistris et scholaribus iteravi adhuc rationes, aliquibus additis, propter quas non adquievi in hac parte eorum voluntati; ut sicut omnes quasi aggregatæ, quia quando alias actum est multum instanter, ut tale statutum roboraretur auctoritate universitatis, ego ipse quantum valui egi omnimodis ne hoc fieret, contradicens, sicut visum fuit, non sine assignatione causarum majorum exceptione qualicunque. Semper etiam et continue post hoc hucusque dissentiens, reatum levitatis incurrerem si subscriberem, cum, causis sentiendi similiter se habentibus, super eodem dissimiliter sentirem. Adhuc etiam quod vitium falsi evidentius admitterem, si quasi victus cupiditate obtinendi quod petebam statuto subscriberem, quod mihi non placuit, corde a digitis dissidente. Et nihilominus cum videatur infallibiliter, quod in frequentes eventus, licet cancellarius et universitas sibi retinuerint potestatem dispensandi ex causis opportunis contra statutum hujuscemodi, tamen sicut fieri assolet præsertim in hujuscemodi universitatibus, sicut frequens docet experientia per contradictionem unius-eiuspiam posset talis gratia aut perperam retardari aut impediri penitus. Unde etiam ille repelleretur in quem clarius gloria concurreret meritorum, et quem divinitas approbaret, reprobaret inhumanitas. Insuper

quod non expediret nec deceret ut mei assensus vel subscriptio requireretur ad sua statuta roboranda, qui jam per triennium quasi foras factus cessaverim a docendi officio in eorum universitate. Demum, quod ipsorum gratia, tam humili toties postulata supplicatione, in honestius violata degeneraret in sævitiam, quam mihi nisi sub extorta consensione non concederent.

Subfuit præ omnibus his ratio potior, quam suppressi de judicio, quæ vehementius obstitit quominus in hac parte requisitis cancellarii et universitatis præberem assensum. Præter quæ omnia, sicut præfatis Sabbatho et Die Dominica, feria secunda præcise asserui coram omnibus in hæc verba: “Ego isti statuto vestro nec sub-“ scribo nec illud statuo, nec consentio nec etiam con-“ tradico, cum licet sit periculosum admodum, et mihi “ non complacitum, non videtur secundum planum sui “ præferre iniquitatem;” rogans ut precibus supplicum suorum tam frequenter interpositis benevolum adhiberent assensum. Quibus sic excursis factum est, ut de voluntate cancellarii et universitatis, memorati commissarii seorsum fierent, omnibus præsentium negotiorum articulis sine moræ dispendio finem imposituri. Ego autem cunctis corde valefaciens de concione recessi, expectans super universis responsum cancellarii, qui mihi per cartulam præsentibus inclusam manu propria statim conscriptam respondere sui gratia curavit.

May 9th.

Post hæc autem omnia feria quarta sequente, scilicet die Beati Gregorii, profectus sum Tyngehyrst ad dominum Lincolnæ multis ex causis valetudinem satis molestam sustinens oculorum. Sit benedictio divino Nominis, relieto honore, quem mihi ademptum non doleo, dilectissimo patri fratri Petro de Manners presidendi in inceptione fratris Thomæ de Eboraco, ad gloriam divini Nominis, præconsulto super eodem omni gratia dignissimo patre, honorabili fratre Matthæo, priore fratum prædicatorum in Anglia. Cujus inceptionis ves-

pere in crastino Beati Gregorii, feria quinta, et ipsa ^{Thursday,}
inceptio dispensatione feria sexta proxima sequente ex-
peditæ sunt in Domino. ^{Mar. 13th.}

Cogitavi in confectione præsentium transferre me ^{Thinks of}
maturius Radingam, valetudinis levigandæ causa per ^{returning}
^{to Reading.} Salvatoris medelam, qui sanat omnia. Succinxi scriptu-
ram, sperans per amicissimum patrem, fratrem Johannem
de Stanfورد, apud clementiam vestram satacturum et mo-
dicitati meæ satisfacturum, super urgentibus necessita-
tum mearum articulis, de benigna circumspectionis ves-
træ vigilantia, per strenuam interventus sui sedulitatem.
Concedat, oro, Dominus Deus virtutum pietati vestræ,
ut in omnibus quod prudenter discernit, agit fortiter,
temperanter cohibet, distribuit æqualiter, ad illum finem
jugiter referat ubi est Deus omnia in omnibus, æter-
nitate certa et pace perfecta, in Christo Jesu semper
et beatissima Virgine.

Obseero, pater, consueta provisionis vestræ suavitas
propter Dominum et in Deo carissimo fratri Ricardo
Cornubiae, viro cui opus non est apud sollerterem ves-
træ paternitatis experientiam interpellatio commenda-
ticia, prospicere velit in adjutorio competenti secretæ
societatis in officio subveniendi et scribendi subsidio.
Frater Thomas Bachun de conventu Notingham put-
tatur ad hoc fore non tam idoneus quam voluntarius.
Plures, ut audio, reperientur opportuni ad nunc dictum
fratris obsequium, si scripturæ quas ex studiosa
præfati fratris R. vigilantia manibus suis conscripserint,
singulis¹ suæ concedantur in usus utilitatis privateæ,
tam ad communitatís profectum ampliorem.

¹ singul.

CXCIII.

Fratri W., Ministro Angliae, Frater Ada.

In behalf of Thomas Wyke, a priest, who wishes to be admitted a Minorite presbyteratus monachatu, tamen impar humeris ecclesiastici regiminis onus declinanti, et institutionis religiosæ securiorem vacationem studiis levigatis affectanti, cuius desiderii fervores Deus ignis consumens in ipsis corde, ut video, succendit ardentius, januam clementiae salutaris ob Salvatoris contemplationem aperire velitis; proviso per omnia ut propter pia Filii Dei vulnera detur opera, quoad fieri poterit, fidelis, ne per ipsius cessionem, faucibus Satanae grex dominicus exponatur devorandus. Sed antequam sacrum induat habitum, apud sacrilegos, ut vereor, patronos, sicut immensa res expostulat, satagatur per ducatum Omnipotentis salutare negotium agi ad salutem animarum. Sit vobis, oro, perenniter benedictionis cœlicæ illuminatio salutiva in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Qui solus bonus est vestri meminerit in bonum, pro eo quod, ut jugiter experior, mei, licet indigni, apud piam recordationem vestram jugiter vivit memoria.

Commendet, obsecro, vestræ sanctitatis fidelissima caritas Symonem comitem Leycestriæ innovatione redi-viva sanctissimis filiorum vestrorum, fratrum nostrorum, suffragiis in Domino.

¹ *dispōitus.*

CXCIV.

*Fratri W., Ministro Anglice, Frater Ada devotum
humilis obedientiæ famulatum.¹*

Hugonem Cote, latorem præsentium, ad vos rever- For Hugh
tentem, ad imitatum ejus qui ait, "Si occiderit me, Cote,
"sperabo in eum," suadelis sermonum ad suasum divi-
nitus supersedens supplico, una cum eodem pietatis
vestræ pedibus provolutus, ut propter sacrosanctum
sanguinem testamenti, quem pro salute ipsius expre-
sserunt pia vulnera Filii Dei, in fidei lenitate suscipi-
atis, januas miserationis æternæ clementius aperientes,
in probitate salutari perseverantius in salutis Auctore
pulsati.² Utinam sapientia, quæ desursum est, humanæ
peritiae radios igneos exsufflans excæcet oculos, et non
tantum attingat a fine usque ad finem fortiter, quam
disponat omnia suaviter. Praestet Dei Verbum, oro, ut
quod nequit necessarium eloquim, obtineat silentium
opportunum.

Valeat, etc.

CXCV.

*Desideratissimo patri in Christo, Fratri W., Vicario
Fratrum Minorum [in] Anglia, Frater Ada salu-
tem in Domino.*

Ut quid vigenti virtuti, circumspectæ prudentiæ, Intercedes
piæ affectioni prætenderem prophetæ Domini confes- for Robert
sionem, filii prodigi poenitentiam, Petri Apostoli la- de Kouele.
cram, et fratris Roberti de Kouele, dilecti filii
vestri et carissimi fratris nostri, causam agerem apud
clementian vestram, quam indubitanter dudum novi

¹ See Epist. CLXXXIX.

| ² Sic.

Christum egisse apud suavem caritatis vestræ compassionem; verum cum præfato fratre ad horulam nuper per juvenilem imperspectionem modicum digrasso, et per compunctionem, quasi aversus non fuerit, reverso, vestram pronus rogo benevolentiam, supplicens anxius quatenus eundem ad januas misericordiae vestræ, cum vestri reverentia et sui confusione pulsantem, intuitu Ipsius qui pulsanti aperit et petenti largitur, ad reconciliationis gratiam admittere non duocatis indignum.

Valeat desideratissimus mihi pater in Christo semper et beatissima Virgine. Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu misera. Quicunque autem volunt placere in carne, hi cogunt vos in hoc fratris casu et similibus indurari ad filios, quasi non sint vestri, ut tamen crucis Christi, cui se, ne dicam mentientes Spiritui Sancto, devoverant, tribulationem non patiantur.

Iterum in æternum valete, etc.

CXCVI.

Dilectissimo patri in Christo, Fratri J., Custodi Wigornie, sui in omnibus devoti Fratres J. de Stanfold, A. de Marisco, Thomas de Eboraco, salutem in Domino.¹

For Hugh Cote. Meritum circa animarum acquisitionem melius concjicitur ex divinissimo amore Salvatoris, qui pro earumdem reparatione unicam illam pretiosissimam ipsius animam exposuit, secundum quod Ipse dicit in Jeremia : “ Dedi dilectam animam meam in manu inimicorum

¹ In the margin this note is appended, in the same hand as the text :—“Frater Thomas de Ebor, dicitur littoram istam ut aestimo.”

“ ejus.” Propter quod circa animam Hugonis Cote, latoris præsentium, de faucibus infernalibus revocandam sollicius insistentes, decrevimus caritati vestræ labores vestros derelinquere, siquidem cum impetu ruinæ præceps gradiebatur, nostris monitis impetum suum dereliquit, et ordinationi ministri omnino se supposuit; unde promptus existens ad suam salutem quærendam accedit nunc ad ministrum, ut sequatur eum quoconque ierit, donec visitaverit eum Oriens ex alto, illuminetque abscondita tenebrarum, et revelet scientiam salutis in remissionem peccatorum ejus. Scimus enim eum multum offendisse, et ob hoc offensam fratrum incurrisse. Propter hoc sollicita erit vestra pietas et fratrum commotiones, prout possibile est, sedare, et ejusdem infirma supportare, et etiam per suaves collationes, si quæ in eo incepta sunt confirmare, et eundem ad meliorem spem provocare.

Cæterum cum et illa temporalia quæ habuit, per consilium vestrum dereliquit, vestram rogamus clementiam quatenus quamdiu infra terminos vestros sit, eidem per providentiam vestram in victualibus provideatur. Ei quidem sieut alii pauperi subveniri potest, et eo misericordius, quo in sæculo stetit periculosius. Rogamus insuper, quatenus apud ministrum negotium ejusdem promovere velitis.

CXCVII.

Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada salutem, et tam debitam quam devotam per omnia subjectiōnis obedientiam.

Notum sit honorabili paternitatis vestræ pietati, In commendation of Walter Maddeley, whom he considers quod eum dilectus frater de Maddele ad me Oxoniam accessisset, et ego eundem, juxta quod mihi visum fuit, secundum tenorem mandati vestri fuisse allocutus,

to be hardly used in not being provided with books and conveniences for study.

ipse mihi respondit se nequaquam procurasse apud ministrum generalem ut per ejus auctoritatem ab Anglia vocaretur in alia provincia collocandus, asserens quod nec etiam adhuc hujus rei gerit desiderium, cum certa pro incertis, sicut circumspecte protestatur, nullatenus sint deserenda. Cæterum tenorem mandati, quod minister generalis ad vos destinavit pro fratribus mittendis Parisius, prior ipse mihi retulit, quam eidem super hoc aliquid expressius insinuassem. Ad hæc, de investigandis expositionibus Sacrae Scripturae in libris originalibus Sanctorum cum eodem contuli, sicut mandastis, qui prompta devotione paratum se obtulit, ut dignum est, omnino non tam ad hoc, quam ad omnia quæcunque ei salutariter duxeritis injungenda. Quoniam igitur modicitatis meæ consilium super instanti articulo emittendorum fratrum de provincia vestra requirere voluit vestra circumspecta discretio, persensis ut valeo rerum circumstantiis, vobis innotesco quod, ut video, satius est, tam fratre Johanne de Westun¹ quam fratre W. de Maddele² in præsentiarum apud vos retentis, per reliquos mandatum generalis impleatis, studio Parisiensi in præsenti necessitatibus urgentia providentes. Sic enim, ut puto, et opportunius Divino servietur honori, et fratrum utilitati cumulatius prospicietur, et commodius cari nostri, de quibus sollicita est vestra paternitas, ad ecclesiasticam utilitatem per eosdem in futuris temporibus efficiendum, propitia Divinitate, proficiant.

Adhuc in ealce litteræ non exiliter mirandum censeo, quod carissimo fratri W. de Maddele, qui onus Divinæ eruditioñs impendendæ sibi jamdudum impostum diligenter hactenus continuavit in obsequiali adjutorio, nescio per quam circumspectionis severitatem

¹ Weston was Reader in Theology at Cambridge. See Ecclest. p. 38. 40.

² This is the friar of whom Ec-

leston tells the amusing anecdote mentioned at p. 28. See also Epist. CLXX.

nondum fuit provisum. Unde cogitur nimirum non solum spiritum vitalem per studiorum vehementiam exhaurire, verum etiam manu propria scriptitando in dies corporale robur atterere, cum non sit fortitudo lapidis fortitudo sua, nec caro ejus caro aënea est. Et quid est quod cæteris fratribus officio legendi deputatis, præsertim quibus successit, in magnis provisum est voluminibus, et in sociorum subventuum¹ adjutoriis, iste solus videtur non curari; qui tamen, ut audio, hanc divinitus est assecutus gratiam, ut sit in legendō suavis, acutus in disserendo, in scriptis et eloquiis tam fratribus quam sæcularibus utilis et acceptus. Erit igitur vestrum, si placet, per sedulam piæ paternitatis sollicitudinem in hac parte, sicut expedire noveritis, absque moræ dispendio, et paci mentium consulere et studentium providere proiectui.

Rogavit me dilectissimus mihi in Christo frater R. de Falle, gardianus Stanfordeæ, quod et quantum valeo, scio, vestram interpellare pietatem, ut ei in pacifica consolatione per paternam clementiam prospiciatis. Rogo, pater mi carissime, salutari obsequio mei, si placet, sanctam et amabilem societatem vestram sigillatim¹ in Christo.

CXCVIII.

Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada salutem, cum spiritu consilii salutaris et impavidæ fortitudinis.

Scripsit mihi nuper vestra pia paternitas, ut insinuarem vobis si in ea perseverarem adhuc sententia de electione ministrorum, quam aliquando visus fui approbare. Ad quod non bene liquet quid respondeam, cum utrinque immineant, ut video, multiplicia dam-

On the
election of
Ministers
and Vicars
for the
Order.

¹ Sic, MS.

norum discrimina. Verum tamen, secundum quod modicitalis meæ tarditas in re tam magna valet conjiceret, satius erit in hac parte Sanctorum exemplis et traditionibus Patrum, accedente eisdem rationum efficacia, adhærere, quam coactis cassæ vociferationis persuasionibus acquiescere, secundum quod nonnunquam de hoc articulo meos qualescumque conceptus vestræ aperui viva voce discretioni. Mandasti etiam de tribus fratribus vobis per litteram exprimendis, quos ad ministerium vicariæ in absentia vestra jam instantे exilitas mea censeret¹ fore nominandos. Quamobrem perpensis personarum et negotii, prout potui, circumstantiis, primo quidem fratrem . . . ,² secundo vero fratrem . . . ,² tertio vero fratrem . . . ,² secundum præceptionis vestræ tenorem designandos putavi ex ordine. Quorum primus, propter auctoritatem virtutis, secundus propter circumspectionis experientiam, tertius propter æmulationem pietatis, omnes nihilominus propter notæ probitatis conversationem, secundum nunc positam seriem occurserunt exprimendi. De desideratissimis patribus, fratre . . . ,² et . . . ,² cæterisque, inter fratres viris providis et discretis, ad officium hujuscemodi idoneis, hoc omnimodis affecto, in quo eisdem, ni fallor, consultius credo providendum ad Dei honorem, ad sui salutem, ad multorum ædificationem, videlicet ut post tam varia et tanta occupationum pondera, post tot et tam distrahalentes sollicitudinum lacerationes, post tot inæstimabiles sanctæ vaccinationis perturbationes, ita consulatur, ut et per mentis vigorem, et rationis industriam, et affectionis diligentiam, imperfectum suum discutere, et ad perfectiones divinas, charismata cœlestia affluentius percepturi, valent concordare, perceptaque cumulatius postmodum ad profectum aliorum dispensare. Numquid non Angeli Dei sunt ascendentes et descendentes in scala, cui

¹ censeret, MS.

² All the names are omitted in
the MS.

innixum Dominum vidit ille Patriarcha? Succingo sermonem, sciens cui loquor. Sufficit etenim occasionem præstare sapienti.

Ad hæc signastis, ut de facto fratri Thome de Eboraco, non immerito fratribus in Christo carissimo, ^{that Tho-}
^{mas of} vobis insufficientiae meæ consilium intimarem: propter York
^{should} quod discretionis vestræ paternitati, quatenus mihi ^{be Reader} veritatis contutitus non obducitur, suadeo quatenus at Oxford.
dictum fratrem Thomam ob claritatem ingenii, et literaturæ peritiam, et moderamen honestatis, quibus divinitus est insignitus, præcipiatis studio Divinorum eloquiorum applicare, lectiones doctorum audiendo, et investigando scripta dictorum, dum adhuc juvenilis ætas maturiora tardat experimenta nequaquam eidem hac vice onus impendendæ eruditionis imponentes. Secundum conjecturam meam, si frater Thomas de Eboraco in officio legendi fuerit occupatus, citius forte eveniet quod de ipso timetur. De quo mihi bonum videtur, quod assignetur fratribus Oxoniæ pro lectore, ipsum retinendi gratia ad multimodas, Divinitate propitia, utilitates;¹ alias, si sic Dominus de ipso ordinaverit, ut alibi quam in regno Angliae propter electorum utilitatem occupeatur, non est securum per cautelas humanas supernæ dispensationi contravenire.

Rogavit me frater Hugo de Leukenor, frater boni moris et spei laudabilis, vestram interpellare pietatem, ut non dispiceat sanctitati vestræ fratribus injungere, quibus est assignatus pro lectore, ut eidem providere, secundum quod competit, satagant, aut ipsum ab obligatione dictæ assignationis, si sic vestro sederit beneplacito, absoluto, non querantur.

Insinuarunt mihi fratres quidam, quod fratri Thoma^e ^{That Tho-}
^{mas of} de Maydenstan, novitii, qui diutinæ valetudinis dudum ^{Maydenstan}

¹ See Epist. CXII.

be not re-
moved
from Ox-
ford.

laboravit molestia, amotio de conventu Oxoniæ, plurium de quorum conversione concepta est spes non modica per Dei mediationem divinitus operanda, damnum animabus fore ereditur illatura. Propterea cum memoratis fratribus, accendentibus ad hoc cæterorum fratrum desideriis, rogo humiliter quatenus dictum fratrem Thomam in collegio nostro ad præsens morari concedatis. Cum fratre J. de Stanford clementiæ vestræ obnixius pulso pietatem, supplicans devote quatenus dicto fratri¹ Johanni concedere velitis, ut secundum quod ordinatum est pro negotiis apostolicis ad partes accesserit aquilonares, fratri J. de Warewyk de sibi injunctæ pœnitentiæ gravaminibus aliquid consolatoriæ relaxationis temperamentum valeat vice vestra, secundum quod Dominus inspiraverit, si tamen hoc merita poenitentis requisierint, misericorditer impendere.

Valeat piæ paternitatis vestræ in columitas in Christo. Insufficientiam meam et fratri Johannis carissimam animam apud fratrum pias memorias, si placet, innotetis. Valeant, oro, carissimi fratres socii vestri, et cæteri vestræ sanctitatis filii, in benedicto Salvatore et ipsius piissima Matre.

CXCIX.

*Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada salutem, et
devotissimam subjecti famulatus obedientiam.²*

Begs a
favourable
hearing for
Rich. of
Cornwall.

Quod facere in persona non valeo, ut valeo facio per litteram; videlicet, paternitatis vestræ piam profectionem obsequiali prosequor affectione, quam ad interventum Reginæ cælorum et Dei patrocinium protegat, et muniat præsidium Angelorum, et Sanctorum contu-

¹ *fratre, MS.*

| ² See Epist. CLXXXIV.

bernium adjuvet, et fulciat suffragium sacramentorum, ad gloriam nominis Altissimi et ecclesiae suæ salutem.

In facto fratri R. Cornubiaæ obnixius supplico, juxta consuetam benignæ circumspectionis clementiam, habito cum eodem super statu suo tractatu familiarioris diligentiae, optabilem favorabilis operæ gratiam propter Dominum exhibere non ducatis indignum.¹ Mitto vobis per præsentium portitorem tractatum Ricardi de Sto. Victore de Trinitate corrigendum Parisius, secundum quod mihi vestri gratia viva voce dixistis. Valeat, etc.

Insufficientiam meam reverendissimo patri ministro generali, cæteris patribus et fratribus ordinis nostri, prout noveritis et volueritis, rogo, si placet, recommendatis. Opto supradictum librum correctum ad me quantocius² remitti, si tamen vobiscum eum non contingat deferri. Iterum in aeternum valete. Inexhaustam liberalitatis vestræ munificentiam arbitror plus honoraudam silentio quam eloquio persequendam.

CC.

*Fratri W., Ministro Angliæ, Frater Ada salutem, et
devotissimum perennis obedientiæ famulatum.*

Non tam fraternæ causæ pietas, quam benignitas clementiæ paternæ fiduciam præstat interpellandi, ubi et saluti consultitur, et inservitur, veritati. Proinde acceptissimum fratrem Thomam de Dokkyng,³ quem et suavissimæ conversationis honestas, et claritas ingenii perspicacis, et litteraturæ provectionis eminentia, et facundia prompti sermonis, illustrant insignius, hu-

Begs that the Bible of the late P. of Worcester may be conferred on Thom. of Dokkyng.

¹ See Epist. CCV.

² *quamtociens*, MS.

³ See Leland's Coll. IV. 343.

militer obsecro, rogans obnixius quatenus circumspectæ discretionis liberalitate consueta benignius respicientes, Bibliam carissimi P. de Wygornia piæ recordationis eidem ad usum salutarem assignare velitis; tanto per pensioni favoris seduli gratia præsentem petitionem, si placet, suscipientes, quanto is pro quo petitur meritis clarescit insignibus, et id quod petitur judicio majorum censemur benignius exaudiendum. Insuper non desunt qui de pretio libri memorati cumulatius, ut audio, satisfiant. Valeat, etc.

Titulum exclusit occupationum cogentia, angustavitque litteram temporis angustia, quia simul recepi vestram et rescripsi meam. Paternitatis solamina filialem devotionem magnifice lætificarunt. Sed conceptum sermonem [non] cohibere non valui de desiderabili filio vestro fratre Willielmo de Hedele. Si cedat hominis ratio providentiae Divinitatis, gaudendum fore putavi et longanimiter ferendum de irrevocabili fratris R. de Cornubia intentione. Indignam meæ modicitatis insufficientiam filiorum et nostrorum fratrum orationibus suppliciter rogo per vestræ paternitatis sedulam in Domino recommendari benevolentiam. Valeat honora sanctitatis vestræ suavitas in Christo, etc.

Molestum est, puto, sine causa, quod tantum prorogatur vestræ circumspetionis alloquium. De fratre Eustachio de Normanville, eujus laudanda conversatio fratribus ingerit dignam exultationem, sit per omnia divino Nomi superexaltata benedictio, quod vobis supplicabitur exaudiri desidero dumtaxat hac vice per venerabilem patrem gardianum Oxoniæ; necnon et de dilecto fratre H. de Lyndun,¹ erga quem et mentis angustia et valetudo corporis benigniorem invitat² clementiam.

¹ See Epist. CCIV.

| ² Sic, MS.

CCI.

*Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada salutem et
devotum supplicis obedientiae famulatum.*

Cum secundum divinæ districtionis sententiam inflexibilem superni examinis terrificam interminationem pastores animarum incurant, non tam qui quod forte est custodire negligunt, quam qui quod abjectum est reducere contemnunt; novi quod indefessa sanctæ sollicitudinis vigilantia, per quam cunctis ad pietatis vestræ curam pertinentibus jugiter providere curatis, petitiones salutares, ad fraternam reformationem suspirantes, in sedulæ miserationis viscerali suavitate nescit non admittere. Quocirca paternitatis vestræ per præsentem litteram consuetam pulso benignitatem, supplicans humiliiter et obnoxie rogans, quatenus ob contemplationem Ipsius, qui vel qualicunque violatus injuria, vel scelere quantocunque offensus, salvificis adquiescentem consiliis ab immensa non repellit clementia, quondam filium vestrum et fratrem nostrum A. de Brangford, licet reum apostaticæ prævaricationis, tamen avidum salutiferæ restitutionis, misericorditer recipere et salubriter expedire non ducatis indignum, aut in pristinum ordinis deserti gradum ipsum admittendo, aut secundum formam sue impetrationis eidem viam salvationis aperiendo.

Valeat paternitatis vestræ sincera sanctitas in Christo Jesu, etc.

CCII.

Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada.

Quid dicam ignoro de facto ordinis nostri. Video enim quasi¹ subversum iri universum² ædificii sublimis Regrets the relaxation of disci-

¹ q̄r, MS.

| ² Sic.

pline in
the Order,
and the love
of worldly
employ-
ments.

in illo structuram, tam stupenda omnibus sœulis dispensatione divinitus erectam ; præsertim cum a fundamentis non tam negligatur per ignaviam, quam ex arbitrio dissipetur. Novicios quoque, quorum vigor validus, et præclara ingenia, et fervens devotio curari nullatenus videtur ; sed non obstantibus ætatis infirmitate, caloris flagrantia, et inexperienced moris, postquam tamen¹ in tanta multitudine tam electæ personæ cœlitus a sœculo evocatæ collegiis aggregantur, quum,² ut vos melius nostis, (et quis vobis consideratius?) summe eis opus esset et doctrina cœlestis et salutis exemplum, et ante omnia devotum sanctæ vacationis otium, quasi carni et sanguini, quasi luto et lateribus, quasi lignis et lapidibus, quasi quibuscumque qualicunque compendiolo mundanis questibus totum dandum esset, et proficiendæ sanctissimæ professionis beatitudini nihil omnino debeatur, non tam crudeliter quam insipiente, quam et pernecabiliter. Iterum, passim et indifferenter postposita cura salutari circa illos adhibenda, occurrente quantulacunque occasiuncula in sœcularium pernicierum discrimina, a quibus sunt evecti per promissas cœlicæ religionis observantias usque ad Angelorum contubernia, absque cujuscunque distinctionis delectu incessanter detruduntur. O horrendum facinus ! O detestandam incuriam ! O execrandam impietatem ! Quod divina clementia, per tam piæ provisionis consilium ruenti regno Dei his novissimorum dierum temporibus periculosis, in tanta celebritate tam efficax providit subsidium, dissipatur tam concubiliter in terra profanatum, ut timeri possit, quod vadant et veniant super illud horribiles, quod tamen in fundamentali frequentia novellarum animarum subinde, sit di- vino Nomini benedictio, ad nos venientium, ut perficiat

¹ *tñ*, MS.

| ² *qñ*, MS.

ad perfectum, Ille constituit, cuius opera sunt perfecta,
et omnes viæ ejus judicia.

Cohibeo calamum, sciens quam efficaciter hujus tantæ rei animæ vestræ characteres impresserit beatus Dei digitus. Ut quid ergo animæ præsenti ulterius laborarem scripturæ prolixioris atramentum protrahere et imponere? Nullatenus credo quod securum sit labores profectionis vestræ, quam Salvator protegat, assumere priusquam illam salutari sacrificio hujus ruinæ reformatæ Divinitate placata cum omnimoda circumspecione muniveritis. Conservet animam vestram Salvator animarum.

CCIII.

*Pio patri, Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada
salutem et supplicem promptæ devotionis obedi-
entiam.*

Ad clementem piorum viscerum affluentiam tanto fiducialius in pietatis acceditur negotiis, quanto et displicendi desperatio et spes impetrandi humilem ad interpellandum animant præsumptionem. Quocirca pro carissimo mihi in Christo fratre Hugone de Lyndun,¹ familiaris amicitiae meæ modicitati dudum devinco spirituali necessitudine, paternitatis vestræ supplico pietati, cum eodem humiliter obsecrans ut, perpensis suarum necessitatibus articulis, vobis per ipsius litteram exponendis, quatenus et cordis consolatio et remedium valetudinis requirere cognoscitur, secundum quod beneplacitum vestræ circumspecionis censuerit, et saluti sue in Domino fuerit consultum, eidem fratri propensiorem pii favoris gratiam provi-

¹ See Epist. CC.

dere non ducatis indignum; nequaquam putantes ad excessum quod aliquamdiu sub vestri patrociniis fiducia Oxoniæ moram traxerit, loci custodem expectans.

Valeat pia vestræ sanctitatis incolumitas in Christo,
etc.

Cum dilecto patre fratre Martino Gardiano Oxoniæ, cæterisque fratribus ibidem commorantibus, ego qualis cunque vestram per Christum rogo providentiam, quatenus fratrum, cleri, et populi, ob Divinum honorem et ministerium salutare suscipientes desiderium, ordinare velitis, ut frater G. de Sto. Eadmundo conventui fratrum Oxoniæ restituatur, litteram super hoc, si placet, scribentes, sine moræ dispendio. Iterum et in æternum valeat desiderabilis vestræ benignitatis clementia.

CCIV.

*Fratri W., Ministro Anglie, Frater Ada salutem
et tum debitam quam devotam humilitatis obe-
dientium.*

Of the
same.

Doleo, mi pater clementissime, quod parvitatis [meæ] petitio effectum non est assecuta, si ratio non obsistit quominus fieret de carissimo Hugone de Lyndun ad incolumitatem corporis et spiritus consolationem. Verumptamen licet faciem obducat improbitatis repulsæ nutans verecundia, mens avida fraternalis pacis, sicut reor, non cunctatur super eisdem cartas implere characteribus, sciens quod præstabit paterna benignitas quæ non meruit filialis devotio. Hic est ergo obsecrationis meæ calculus, ut ad suavem vestræ pietatis sanctitatem, cum accesserit memoratus frater Hugo, cui me spiritualiter inter mortales teneri fateor, exposito¹ vobis viva voce sue consolationis articulo,

¹ *exposita*, MS.

secundum quod requirit et corporis valetudo et quietatio spiritus, eidem consuetæ miserationis gratia prouidere non ducatis indignum.

Valeat suavis paternitatis benignitas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

CCV.

*Fratri W., Ministro Anglice, Frater Ada supplicem
devotæ promptitudinis obedientiam.*

Quum, quod omnimodis nolo, scribo, quid scribam vix invenio; calatum tamen, quem recondit amor, timor exserit. Nostis, mi amantissime, quam sit carissima fratris Ricardi Cornubiae¹ filiis vestris opportuna præsentia, quam titulorum laudabilium emens evidentia fratribus universis reddit desiderabilem, cui conversationis honestas et claritas scientiæ, pietas affectionis et opinionis integritas, facultas erudiendi et disserendi subtilitas, sic ad notiora² meritorum suffragantur argumenta, quod et ipsorum manifesta consideratio nostra professioni magnorum, mediocrium, et minorum, tam in clero quam in populo, salutare contubernium pariter et fidelem amicitiam conciliare cognoscuntur. Proinde cum ante dies aliquot ob vehementiores perturbationum occasiones dictus frater R. inexorable concepit propositum transferendi se, secundum concessionem ministri generalis olim indultam, in provin-

Earnestly
hopes that
Rich. of
Cornwall
could be
prevailed
on to stay
in England.
If not that
the Minister
would
provide
him with
whatever
is requisite
for his de-
parture.

¹ See Epist. CXCIX. CC. This Richard of Cornwall, sometimes called Richard of England, so great a favourite, gave lectures on Aristotle in the University of Paris, with great applause. He was afterwards Divinity Reader in Oxford,

See Eccleston, p. 39. Roger Bacon speaks of him with great contempt, acknowledging, however, that he was *famosissimus inter stultam turbam*.

² *notōra*, MS.

ciam Franciæ, secundum quod fuerit propitia Divinitas Parisius aliquamdiu moraturum, et sic eidem ulterius angustiæ desolatio, cum ad manendum nobiscum ipsum cogat detinentia prorogatior, non tam amantissimo fratri voluntarie compatiens, quam invite consentiens anxioribus ejus instantiis, pro saepe memorato fratre Ricardo, et cum illo, cum quantis possum affectuum diligentias, et vice cæterorum fratrum eum ad æternam salutem æmulantium, obsecro suppliciter exorans obuixi ut, si praexhibitis circumspectionis paternæ remediis ad remanendum apud nos nullatenus induci valeat, ex inolta benignæ sedulitatis clementia, propter superbenigni Salvatoris contemplationem, suspensum desiderii filialis exitum, cum idoneo societatis solatio et necessario codicum adjutorio, secundum cœlitus datam vobis industriam, pia prosecutione maturare curetis. Insipiens factus sum: postulantis urgencia me coegit.

Valeat paternitatis vestræ pietas. Ne forte memoriae [excederit] vestræ, propter occupationum varietatem, tenor indulgentialis litteræ, quam piissimus pater minister generalis fratri R. in suo recessu reliquit, dictæ litteræ tenorem signo memorati generalis signatae, quem nuper aspexi, adhuc penes præfatum fratrem R. remenantem, sanctitatis vestræ discretioni sub sigillo nostro mitto transcriptum.

CCVI.

Fratri B., Ministro Angliae, Frater Ada.

Enclosing
a letter
from the
Minister
General.
Dreads

Mitto vobis litteram mihi a ministro generali destinatam, si placet, inspiciendam, ut, si fieri potest a vestræ paternitatis circumspecta discretione, declinem tam dispendiosam animo, corporique tam importunam

in præsentiarum vexationem. Nempe nostis apud me above all et virtutis defectionem, et tenuitatem hebetudinis, et things the task im-luminum teneritudinem, et ætatis provectionem, et posed upon valetudinum discrimina faciliter imminentia. Unde him.
studium quod indies, licet lento conatu, ut valeo tamen nuper inchoatum actito, non mediocri damno dissipatio-nis subjacebit, cum evidenti personæ dispendio, non sine anxiis noctis molestiis, si contra instantes inquietudines mihi remedium non provideatur; quale erit si me miserum cogat per dies amaros, per tempus infructuosum, ad festinum exitum paternæ providentiae dispensatio? Fateor quia, ni fallor, satis mihi tolerabilius esset exilium, quantumcunque foret diuturnum.

Quomodo ad infelicitatis cumulum non accedat, si pro solamine, si pro clementi consilio, non sine derisionibus recipiam convicia, recipiam vituperia, recipiam diras objurgationes? Longe sint a patrum inolita benignitate et torvi vultus, et oculi terribiles, maxime contra subje ctam devotionem et famulatum obtemperantem. Videlur mihi, quod si cursor occurrit Bedeford, si nullatenus minister velit assentire nostris petitionibus, si aliquid consilii poterit in me inveniri, super articulis qui modo instare cognoscuntur, nonne sine exhibitione corporalis præsentiae, cum tanto mentis et corporis gravamine, possem illud litteratorie, si tamen opus esset, quod nullo modo credo, præsertim ubi vos eritis, requisitus respondere?

Valeat, etc. Nunquam credatis quod mandatis superiorum velim aut repugnare aut non acquiescere; sit mihi propitia Divinitas; sed contrarietatem jussionibus inhærentem, ultra quam credi potest, admirari compellor. Si sic vobis videtur, mittite præsentem cartam velociter patri ministro nostro inspiciendam.

CCVII.

*Fratri W., Ministro Angliae, Frater Ada salutem, et
quam debitam, quam devotam in omnibus obe-
dientiam.*